
   
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 07.10.2021                № 1519
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа ежегодного
 Всероссийского (международного) фестиваля

«Праздник Эколят - молодых защитников природы»

На  основании  приказа  управления  образования  администрации
муниципального образования Славянский район от 17 сентября 2021 г. № 1416
«О  проведении  муниципального  этапа  ежегодного  Всероссийского
(международного)  фестиваля  «Праздник  Эколят  -  молодых  защитников
природы»,  в целях пропаганды экологического мировоззрения, экологической
культуры,  ответственного  экологического  поведения  среди  подрастающего
поколения,  повышения  естественнонаучной  грамотности,  профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для
развития  их  творческих  способностей  с 17  по  28  сентября  2021  г.  среди
учащихся  образовательных  организаций  муниципального  образования
Славянский  район был  проведен  муниципальный  этап  ежегодного
Всероссийского  (международного)  фестиваля  «Праздник  Эколят  –  молодых
защитников природы»  (далее - Фестиваль).

В  Фестивале  приняли  участие  9  учащихся  из  9  образовательных
организаций муниципального образования Славянский район: МБДОУ д/с № 7
(Таран), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка),  МБДОУ д/с № 43 (Баландина),  МБОУ
лицей № 1 (Белик), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № 22 (Урумова),
МБОУ  ООШ  №  50  (Чернявская),  МБОУ  СОШ  №  51  (Чёрная),  МАУ  ЦДО
города  Славянска-на-Кубани  (Слюсарева),  отделение  «СЮН»  МАУ  ЦДО
города Славянска-на-Кубани (Згарданюк).

Фестиваль проводился по следующим номинациям:
творческий отчет о работе региональной Экостанции;
творческое выступление команд образовательных организаций;
лучший мастер-класс.
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить  решение  жюри  о  признании  победителей  и  призеров

Фестиваля согласно приложению 1.
2.  Наградить  дипломами  управления  образования  администрации

муниципального  образования  Славянский  район  победителей  и  призеров
Фестиваля согласно пункту 1 настоящего приказа.



2

3.  Наградить  дипломами  управления  образования  администрации
муниципального  образования  Славянский  район  педагогов  подготовивших
победителей и призеров Фестиваля согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций
муниципального  образования  Славянский  район,  создавших  условия  для
подготовки участников Фестиваля согласно приложению 2.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального  образования  Славянский  район,  заведующей  и  педагогам
отделения  «Станция  юных  натуралистов»  муниципального  автономного
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального  образования  Славянский  район  за  работу  в  составе  жюри,
высокую организацию и проведение Фестиваля согласно приложению 3.

6.  Рекомендовать  руководителям  образовательных  организаций
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся
и педагогов настоящий приказ.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
Дмитриева Е.В., инспектора управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования               Е.А. Щурова
____________________________________________________________________

Проект внесен:
отделом воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования,
заместитель начальника отдела                                                           М.А. Мачнева



Приложение 1
к приказу управления
образования администрации
муниципального образования
Славянский район
от 07.10.2021 № 1519

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа ежегодного Всероссийского (международного) фестиваля 

«Праздник Эколят – молодых защитников природы»

№
п/п

Фамилия, имя
участника

ОО, класс Название работы Ф.И.О
руководителя, должность

Место

номинация «Творческий отчет о работе региональной Экостанции»:
1. Яровая София отделение «СЮН»

МАУ ЦДО города
Славянска-на-Кубани,

МБОУ лицей № 1,
3, 7 классы

«Зеленый островок «Эколят» Згарданюк Татьяна Петровна, 
педагог дополнительного образования;

Кужилина Елена Викторовна, 
учитель начальных классов

I
2. Мартын Кирилл

3. Захаров Станислав МБОУ СОШ № 6,
7 класс

«Сделаем природу чище!» Марченко Екатерина Евгеньевна, 
учитель русского языка и литературы

I

4. Журавель Павел МБОУ ООШ № 22,
5 класс

«Друзья природы» Боровский Максим Андреевич,  
учитель истории

I

5. Барчук Никита МБДОУ д/с № 43,
подготовительная

группа

«Давайте сохраним ромашку на 
лугу….»

Бузина Анастасия Анатольевна, 
воспитатель;
 
Ковальчук Наталья Григорьевна, 
воспитатель;

Арутюнян Татьяна Александровна, 
воспитатель;

II



Ляшко Алина Романовна, 
воспитатель 

6. Кононенко Ксения МБОУ ООШ № 50, 
9 класс

«Разведение диких чипованных 
кабанов на территории 
Черноерковского сельского 
поселения Сочинского 
национального парка»

Моргунова Ирина Васильевна, 
учитель биологии

II

номинация «Творческое выступление команд образовательных организаций»:
7. Корнилаева Яна МБДОУ д/с № 7,

средняя группа
«Мы за чистую планету» Бравко Виктория Валерьевна, 

воспитатель;

Корнейшикова Наталья Вячеславовна 
музыкальный руководитель

I

8. Савченко Александра МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Эколята – друзья и защитники 
природы»

Колесник Юлия Евгеньевна, 
воспитатель;  

Шапарь Елена Валерьевна, 
воспитатель; 

Тычинина Анна Викторовна, 
воспитатель

I

номинация «Лучший мастер-класс»:
9. Соловьева София МБОУ СОШ № 51, 

11 класс
«Экопастила» Солодкий Максим Борисович, 

учитель технологии
I

Заместитель начальника отдела воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования                                                                                                                                       М.А. Мачнева



   
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 31.03.2023                № 657
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского
детского экологического конкурса «Зеленая планета»

В соответствии с планом работы управления образования администрации
муниципального  образования  Славянский  район,  на  основании  приказа
государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования
Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» от 12 января 2023 г. № 2
«Об участии в  региональном этапе  Всероссийского детского экологического
конкурса  «Зеленая  планета»  и  приказа  муниципального  автономного
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального образования  Славянский район 16 января  2023 г.  № 15 «О
проведении  муниципального  этапа  Всероссийского  детского  экологического
конкурса «Зеленая планета», в целях популяризации темы экологии, бережного
отношения  к  природе  и  окружающей  среде  среди  детей  и  подростков,
поощрения  их  участия  в  творческой  и  волонтерской  деятельности,
профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,
создания условий для развития их творческих способностей с 16 января по 22
февраля 2023 г. среди учащихся образовательных организаций муниципального
образования  Славянский  район  был  проведен  муниципальный  этап
Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета» (далее -
Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 287 учащихся из  34 образовательных
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1
(Артюхина Я.А.),  МАДОУ  “ЦРР-д/с №  2 (Костюк А.В.), МАДОУ  д/с  №  3
(Кутовая Е.И.), МАДОУ  д/с  №  4 (Малинская  А.В.), МБДОУ  д/с  №  7
(Таран Н.Б.), МАДОУ  д/с  №  12 (Власова О.В.),  МБДОУ  д/с  №  13
(Сотникова М.В.),   МАДОУ д/с  № 15  (Ажинова Н.Л.),  МБДОУ д/с  № 17
(Буданова И.В.),     МБДОУ  д/с  №  22  (Татарко  Т.В.),  МБДОУ  д/с  №  24
(Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.), МБДОУ д/с № 27
(Резник  С.И.),      МБДОУ  д/с  №  30 (Склярова  С.А.),   МБДОУ  д/с  №  31
(Подушка  В.П.),  МАДОУ  д/с  №  32  (Чилочи  Т.А.), МАДОУ  д/с  №  35
(Друзяка  Е.И.), МБДОУ  д/с  №  37  (Алескерова С.Ю.),  МАДОУ  д/с №  40
(Балаценко    Е.Н.),   МБДОУ   д/с   №    47   (Орёл   Г.У.),   МБДОУ   д/с   №   49



2

(Залога О.А.), МБДОУ д/с № 51 (Кобылянская З.Н.), МБДОУ д/с № 52
(Корниенко  А.А.),  МБОУ  лицей  №  1  (Белик Л.И.), МБОУ  СОШ  №  6
(Скрипка Т.И.),  МБОУ  ООШ  №  9  (Васик  Т.Н.), ГКОУ школа №  15
(Серовая  С.Д.), МАОУ  СОШ  №  17 (Демченко А.Н.), МБОУ  СОШ  №  18
(Пышная Л.Н.),    МБОУ СОШ № 21 (Подгорная С.В.),   МБОУ ООШ № 44
(Шалаев Ю.П.), МБОУ  ООШ  №  50  (Чернявская  Е.Н.), МБУ  ДО  ЦРТДиЮ
(Малежик Е.А.), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
«Изменение  климата  глазами  детей»  –  номинация,  посвященная

проблеме изменений климата, его последствий для природы и людей, а также
способам адаптации к ним.

«Экоблогер»  –  номинация репортажей  об  экологических  проблемах,
несущих в себе риски для каждого.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить  решение  жюри  о  признании  победителей  и  призеров

Конкурса согласно приложению № 1.
2.  Наградить  грамотами  управления  образования  администрации

муниципального  образования  Славянский  район  победителей  и  призеров
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа приложение 2.

3.  Наградить  грамотами  управления  образования  администрации
муниципального  образования  Славянский  район  педагогов  подготовивших
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций
муниципального  образования  Славянский  район,  создавших  условия  для
подготовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5.  Объявить  благодарность  директору  муниципального  автономного
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального  образования  Славянский  район,  заведующей  и  педагогам
отделения  «Станция  юных  натуралистов»  муниципального  автономного
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального  образования  Славянский  район  за  работу  в  составе  жюри,
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6.  Рекомендовать  руководителям  образовательных  организаций
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся
и педагогов настоящий приказ.

7.  Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя начальника управления образования Мачнева М.А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования               Е.А. Щурова
____________________________________________________________________

Проект внесен:
отделом воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования,
главный специалист                                       П.А. Козак



Приложение 1
к приказу управления
образования администрации
муниципального образования
Славянский район
от 31.03.2023 № 657

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского детского

 экологического конкурса «Зеленая планета»

№
п/п

Фамилия, имя участника ОО, класс Название работы Ф.И.О
руководителя, должность

Место

номинация «Изменение климата глазами детей»:
1. Гладков Михаил МАДОУ 

«ЦРР - д/с № 2»,
старшая группа

«Береги планету!» Чернышко Людмила Александровна,
воспитатель

I

2. Гладков Никита МАДОУ 
«ЦРР - д/с № 2»,
младшая группа

«Спасем планету Земля» Бровко Ляна Викторовна,
воспитатель

I

3. Краснов Богдан МАДОУ 
«ЦРР - д/с № 2»,
старшая группа

«Вместе мы сможем сохранить 
климат»

Соколова Татьяна Владимировна, 
воспитатель

I

4. Крупченко Екатерина МАДОУ 
«ЦРР - д/с № 2»,
старшая группа

«Будущее планеты в моих руках» Щукина Ирина Петровна,
воспитатель

I

5. Никитенко Анастасия МАДОУ 
«ЦРР - д/с № 2»,
младшая группа

«Экстренная ситуация!» Бровко Ляна Викторовна,
воспитатель

I

6. Сорокин Степан МАДОУ 
«ЦРР - д/с № 2»,
старшая группа

«Будущее Земли, зависит от тебя!» Бурбыко Анна Анатольевна,
воспитатель

I



93. Кучина Пестимея МБДОУ д/с № 27,
средняя группа

«Мы с природой дружим, мусор 
нам не нужен»

Козык Мария Александровна, 
воспитатель

II

94. Стебелева София МБДОУ д/с № 27,
средняя группа

«Планета – хрупкая Земля!» Кушнаренко Наталья Михайловна,
воспитатель

II

95. Николаев Александр МБДОУ д/с № 30,
средняя группа

«Берегите землю, берегите» Омельченко Татьяна Александровна,
воспитатель

II
96. Медведская Ульяна
97. Лихачева Аврора
98. Дучак Иван
99. Гандаев Имран МБДОУ д/с № 31,

подготовительная
группа

«Берегите планету» Павленко Наталья Ивановна,
воспитатель

II

100. Герасименко Илья МБДОУ д/с № 31,
подготовительная

группа

«Берегите природу» Кибец Елена Викторовна,
воспитатель

II

101. Симоненко Лилия МБДОУ д/с № 31,
подготовительная

группа

«Берегите природу» Кибец Елена Викторовна,
воспитатель

II

102. Юрков Дмитрий МБДОУ д/с № 32,
подготовительная

группа

«Новый год без снега» Давиденко Екатерина Ивановна,
воспитатель

II

103. Гончарова Ева МАДОУ д/с № 35,
средняя группа

«Береги планету» Гончарова Анжела Викторовна,
музыкальный руководитель

II

104. Подобед Егор МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Правда о проблемах 
современного мира»

Шапарь Елена Валерьевна,
воспитатель

II

105. Тычинина Карина МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Сохраним планету!» Тычинина Анна Викторовна,
воспитатель

II

106. Крютченко Валерия МАДОУ д/с № 40,
подготовительная

группа

«Берегите природу» Афонина Мария Валентиновна, 
воспитатель

II

107. Солодкая Милана МАДОУ д/с № 40,
подготовительная

группа

«Зеленый остров» Солодкая Наталья Валерьевна, 
воспитатель

II

108. Борисенко Тимофей МБДОУ д/с № 47,
подготовительная

группа

«Зеленая планета» Сальник Екатерина Михайловна,
воспитатель

II



7 класс учитель технологии269. Ефременко Марина
270. Крамарева Анастасия МБОУ ООШ № 50,

5 класс
Видеоролик Экологические 
проблемы Черноерковского 
поселения

Моргунова Ирина Васильевна, 
учитель биологии и химии

271. Качаева Марьям МБДОУ д/с № 24,
подготовительная

группа

«Берегите водоемы» Овчинникова Светлана Эдуардовна,
учитель-логопед

III

272. Жихарева Юлия МАДОУ д/с № 51,
средняя группа

«Сохраним природу чистой!» Хахуцкая Юлия Николаевна, 
воспитатель

III

273. Бардашова Злата МБОУ ООШ № 21,
7 класс

«Дышим ли мы чистым 
воздухом?»

Чекаловская Людмила Евгеньевна,
учитель истории, географии, 
обществознания

III

274. Абронин Никита МБОУ ООШ № 21,
5 класс

«Вторая жизнь мусора» Тымуш Людмила Ивановна, 
учитель технологии

III

275. Аветисян Гагик МАУ ЦДО города
Славянска-на-Кубани,

ОРТ «Жар-птица»,
7 лет

«Берегите планету!» Дворцевая Алина Александровна,
педагог дополнительного образования

III

Главный специалист отдела воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования                                                                                                                                            П.А. Козак    















   
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 20.02.2023                  № 386
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса экологического рисунка

В соответствии с планом работы управления образования администрации
муниципального образования Славянский район, на основании приказа госу-
дарственного бюджетного учреждения дополнительного образования Красно-
дарского края «Эколого-биологический центр» от 14 октября 2022 г. № 174 «О
проведении  регионального  этапа  Всероссийского  экологического  рисунка»,
приказа муниципального автономного учреждения центра дополнительного об-
разования города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славян-
ский район 1 ноября 2022 г. № 412 «О проведении муниципального этапа Все-
российского конкурса экологического рисунка», в целях привлечения внимания
детей и молодёжи к проблемам сохранения окружающей среды, формирования
экологически  грамотного  стиля  жизни  и  повышения  уровня  экологической
культуры, усиления роли художественного творчества как средства экологиче-
ского и гражданско-патриотического воспитания, профилактики безнадзорно-
сти и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для развития их
творческих способностей, с 14 ноября 2022 г. по 15 января 2023 г. среди воспи-
танников и учащихся образовательных организаций муниципального образова-
ния Славянский район был проведен муниципальный этап Всероссийского кон-
курса экологического рисунка (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 125 учащихся из  38 образовательных
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 2
(Костюк А.А.), МАДОУ д/с № 3 (Кутовая Е.И.), МБДОУ д/с № 7 (Таран Н.Б.),
МБДОУ д/с № 9 (Марус Е.М.), МАДОУ д/с  № 12 (Власова О.В.),             МА-
ДОУ д/с № 14 (Боюр Т.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.),            МБДОУ
д/с № 17 (Буданова И.М.), МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.),       МБДОУ д/с №
24 (Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.), МБДОУ д/с № 26
(Трубицина М.В.),  МБДОУ д/с  № 28 (Редько В.В.),       МБДОУ д/с  № 31
(Подушка В.П.), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.),       МБДОУ д/с № 36 (Туш-
канова Н. В.), МАДОУ д/с №  40 (Балаценко Е.Н.), МБДОУ д/с № 41 (Соляник
И.В.), МБДОУ д/с № 47 (Орёл Г.У.),             МБДОУ д/с № 49 (Залога О.А.),
МБОУ лицей № 1 (Белик Л.И.),                 МБОУ СОШ № 3 (Дубровина М.С.),
МБОУ лицей № 4 (Шутенко И.В.),     МБОУ   СОШ   №   5  (Катаева   Н.В.),
МБОУ   СОШ    №   6    (Скрипка  Т.И.),           



2

МБОУ  ООШ  №  8 (Казуб  А.С.),  МБОУ  ООШ  №  11 (Стаценко  Т.Н.),
МАОУ  СОШ  №  12 (Яровая  И.И.),  МБОУ  СОШ  №  16  (Городничая Т.В.),
МБОУ СОШ № 18 (Пышная Л.Н.),  МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова Т.В.),
МБОУ  СОШ  №  28  (Рябцева М.И.), МБОУ СОШ №  39 (Кияшко  Т.И.),
МБОУ  ООШ №  44 (Шалаев  Ю.П.),  МБОУ  СОШ  №  48 (Козлов В.Д.),
МБОУ  ООШ  №  52  (Масенко  И.Е.),  МБУ  ДО  ЦРТДиЮ (Малежик  Е.А.),
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.).

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров Кон-

курса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муници-

пального образования Славянский район победителей и призеров Конкурса со-
гласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации муници-
пального  образования  Славянский  район  педагогов  подготовивших  победи-
телей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго-
товки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного
уч-реждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Куба-
ни муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного учре-
ждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани му-
ниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, высо-
кую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници-
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа-
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместите-
ля начальника отдела воспитательной, социально-профилактической работы и
дополнительного образования Харченко Л.А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования               Е.А. Щурова
____________________________________________________________________

Проект внесен:
отделом воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования,
главный специалист                                       П.А. Козак



Приложение 1
к приказу 

управления образования адми-
нистрации муниципального об-
разования Славянский район

от 20.02.2023 
№ 386

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского конкурса экологического рисунка

№
п/п

Фамилия, имя участника ОО, класс Название работы Ф.И.О
руководителя, должность

Место

номинация «Мир воды»:
1. Трунина Валерия МАДОУ «ЦРР – 

д/с № 2»,
подготовительная

группа

«Мир воды» Колесник Ольга Александровна,
воспитатель

I

2. Хатуева Раббия МАДОУ д/с № 12,
старшая группа

«Берегите природу!» Серенко Валентина Сергеевна, 
воспитатель

I

3. Болотова Ангелина МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Стоп мусору!» Болотова Ольга Владимировна, 
воспитатель

I

4. Кадырова Вера МБОУ лицей № 1,
8 класс

«Защита морского мира» Бурмасов Артем Юрьевич, 
учитель истории

I

5. Мартын Кирилл МБОУ лицей № 1,
4 класс

«Человек опомнись» Кужилина Елена Викторовна, 
учитель начальных классов

I

6. Мурич Марина МБОУ СОШ № 6,
1 класс

«Берегите водный мир Куба-
ни»

Болгова Валентина Анатольевна, 
учитель начальных классов

I

7. Шишкина Олеся МАУ ЦДО города
Славянска-на-Кубани

отделение «СЮН», 

«Карасунский изумруд. 
Плавни. Взгляд изнутри»

Ненашева Оксана Григорьевна,
учитель ИЗО, 
педагог дополнительного образования

I



МАОУ СОШ № 12,
7 класс

8. Шевченко Олеся МБУ ДО ЦРТДиЮ,

МБОУ СОШ № 28,  
4 класс  

«Капля жизни» Кузнецова Эвелина Викторовна, 
педагог дополнительного образования

I

9. Сокол Тимофей МБОУ СОШ № 48,
4 класс

«Вода – источник жизни» Мартояс Анна Анатольевна,
учитель начальных классов

I

10. Губский Артём МАДОУ «ЦРР – 
д/с № 2»,

старшая группа

«Путешествие капельки» Никитина Инна Алексеевна,
воспитатель

II

11. Градусова Екатерина МАДОУ д/с № 15,
старшая группа

«ЭкоДело» Тараненко Елена Сергеевна, 
воспитатель

II

12. Воронкова Елизавета МБДОУ д/с № 24,
подготовительная

группа

«Тебе и мне нужна вода!» Гусева Татьяна Николаевна,
воспитатель

II

13. Тычинина Карина МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Берегите воду!» Тычинина Анна Викторовна, 
воспитатель

II

14. Распопов Владимир МБДОУ д/с № 47,
старшая группа

«Рыба в речке» Лебедева Оксана Александровна, 
воспитатель

II

15. Щербань Мария МАУ ЦДО города
Славянска-на-Кубани

отделение «СЮН», 

МБОУ лицей № 1,
1 класс

«Мир воды» Новикова Анастасия Рафильевна, 
педагог-организатор, 
педагог дополнительного образования

II

16. Жуковский Арсений МБОУ СОШ № 18,
7 класс

«Добрая охота» Золотая Наталия Сергеевна, 
учитель биологии

II

17. Мирный Денис МАДОУ д/с № 15,
старшая группа

«Берегите Воду» Мирная Юлия Эдуардовна,
воспитатель

III

18. Деркач Валерия МБДОУ д/с № 22,
средняя группа

«Подводный мир» Назаренко Татьяна Александровна, 
воспитатель

III

19. Кияшко Елизавета МБДОУ д/с № 22,
средняя группа

«Берегите воду» Буценко Яна Вадимовна, 
воспитатель

III

20. Спичак Елизавета МБДОУ д/с № 22,
средняя группа

«Чистый пруд» Лябина Наталья Григорьевна,
воспитатель

III



113 Касацкий Егор МАДОУ д/с № 49,
подготовительная

группа

«Человек остановись» Рогинская Анна Анатольевна,
воспитатель

III

114 Борисов Ярослав МБОУ лицей № 1,
3 класс

«Источник жизни» Лагода Ольга Леоновна, 
учитель начальных классов

III

номинация: «Профессия Эколог»:
115 Коломиец Максим МБДОУ д/с № 7, 

подготовительная
группа

«Эколог ценитель и защит-
ник окружающей среды»

Ключник Елизавета Ивановна, 
воспитатель

II

Главный специалист отдела воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования                                                                                      П.А. Козак

















   
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 01.04.2022                   № 537
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого
экологического месячника «Первоцвет 2022»

В соответствии с планом работы управления образования администрации
муниципального  образования  Славянский  район,  на  основании  приказа
Федерального  государственного  бюджетного  учреждения  «Сочинский
национальный парк» от 11 февраля 2022 г. № 44 «О проведении экологического
месячника  «Первоцвет  2022»,  приказа  муниципального  автономного
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального образования Славянский район 14 февраля 2022 г. № 60 «О
проведении  муниципального  этапа  краевого  экологического  месячника
«Первоцвет  2022»,  в  целях  формирования у  учащихся  основ  экологической
культуры,  через  знакомство  и  мотивацию  к  охране  раннецветущих  диких
растений  Сочинского  национального  парка,  профилактике  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних,  создания  условий  для  развития  их
творческих способностей с 15 февраля по 5 марта 2022 г. среди воспитанников
и  учащихся  образовательных  организаций  муниципального  образования
Славянский район был проведен муниципальный этап краевого экологического
месячника «Первоцвет 2022» (далее - Месячник).

В  Месячнике  приняли  участие  319  учащихся  из  45  образовательных
организации муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1
(Артюхина),  МАДОУ д/с № 2 (Костюк),  МБДОУ д/с № 3 (Кутовая), МАДОУ
д/с № 4 (Малинская), МБДОУ д/с № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 12 (Власова),
МБДОУ д/с № 13 (Сотникова), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 17
(Буданова),  МБДОУ д/с  № 22 (Татарко),  МБДОУ д/с  № 24 (Александрова),
МБДОУ д/с № 25 (Пашинская),  МБДОУ д/с № 26 (Трубицина), МБДОУ д/с
№  27  (Резник),  МБДОУ  д/с  №  28  (Редько),  МАДОУ  д/с  №  35  (Друзяка),
МБДОУ д/с № 39 (Белик),  МАДОУ д/с № 40 (Балаценко), МБДОУ д/с № 43
(Баландина), МБДОУ д/с № 47 (Орёл), МБДОУ д/с № 49 (Ячменева), МАДОУ
д/с  №  52  (Корниенко),  МБОУ  лицей  №  1  (Белик),  МБОУ  СОШ  №  3
(Кириллова),  МБОУ СОШ № 6 (Скрипка),  МБОУ ООШ № 8 (Казуб),  МБОУ
СОШ  № 10 (Погорелова),  МБОУ ООШ  № 11 (Стаценко),  МАОУ СОШ  № 12 



2

(Яровая),  ГКОУ  школа  №  15  (Аношкина),  МАОУ  СОШ  №  17  (Демченко),
МБОУ СОШ № 18 (Пышная), МБОУ  ООШ  №  21  (Подгорная),  МБОУ СОШ 
№ 23 (Подгорнова), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева), МБОУ СОШ № 29 (Ягудина),
МБОУ ООШ № 31 (Васильев), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ СОШ № 43
(Рубайло), МБОУ ООШ № 44 (Шалаев), МБОУ ООШ № 46 (Соляник), МБОУ
СОШ  №  48  (Козлов),  МБОУ  ООШ  №  50  (Чернявская),  МАУ  ЦДО  города
Славянска-на-Кубани  (Слюсарева),  отделение  «СЮН»  МАУ  ЦДО  города
Славянска-на-Кубани  (Згарданюк),  ОРТ  «Жар-птица»  МАУ  ЦДО  города
Славянска-на-Кубани (Мотренко), МБУ ДО ЦРТиЮ (Малежик).

В  рамках  муниципального  этапа  Месячника  проводились  творческие
конкурсы:

- конкурс детского прикладного творчества «Цветик – первоцветик» (для
учащихся до 12 лет включительно) – декоративные изделия, выполненные из
бумаги, содержательно соответствующие заявленной теме;

-  фотоконкурс  «#мойпервоцвет2022»  (для  учащихся,  пользователей
Инстаграм старше 12 лет) – авторское фото весенних цветущих растений.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить  решение  жюри  о  признании  победителей  и  призеров

Месячника согласно приложению 1.
2.  Наградить  дипломами  управления  образования  администрации

муниципального  образования  Славянский  район  победителей  и  призеров
Месячника согласно пункту 1 настоящего приказа приложение 2.

3.  Наградить  грамотами  управления  образования  администрации
муниципального  образования  Славянский  район  педагогов  подготовивших
победителей и призеров Месячника согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций
муниципального  образования  Славянский  район,  создавших  условия  для
подготовки участников Месячника согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального  образования  Славянский  район,  заведующей  и  педагогам
отделения  «Станция  юных  натуралистов»  муниципального  автономного
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального  образования  Славянский  район  за  работу  в  составе  жюри,
высокую организацию и проведение Месячника согласно приложению 4.

6.  Рекомендовать  руководителям  образовательных  организаций
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся
и педагогов настоящий приказ.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
Л.В.  Шаблиеву,  начальника  отдела  воспитательной,  социально-
профилактической работы и дополнительного образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования               Е.А. Щурова
____________________________________________________________________



Приложение 1
к приказу управления
образования администрации

муниципального образования
Славянский район

от 01.04.2022 № 
537

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого экологического месячника «Первоцвет 2022»

№
п/п

Фамилия, имя участника ОО, класс Название работы Ф.И.О
руководителя, должность

Место

конкурс детского прикладного творчества «Цветик – первоцветик»: 
1. Скоторенко Ольга МБДОУ д/с № 3,

 старшая группа
«Красота в лесу» Дегтярева Татьяна Сергеевна, 

воспитатель
I

2. Попов Никита МБДОУ д/с № 3,
 подготовительная

группа

«Нежный аромат весны» Лавриненко Инна Евгеньевна, 
воспитатель

I

3. Казуб Анна МАДОУ д/с № 4,
 средняя группа

«Нежный крокусов 
привет»

Кузнецова Марина Николаевна, 
воспитатель

I

4. Дербушев Степан МАДОУ д/с № 13,
 младшая группа

«Зимовник» Довбыш Наталья Викторовна, 
воспитатель

I

5. Трубавин Илья МАДОУ д/с № 13,
 средняя группа

«Пролески и 
подснежники»

Лукьяненко Наталья Анатольевна, 
воспитатель

I

6. Ямполец Александр МБДОУ д/с № 24,
 подготовительная

группа

«Первоцветы» Овчинникова Светлана Эдуардовна, 
воспитатель

I

7. Мачалкина Алиса МБДОУ д/с № 27,
старшая группа

«Весеннее очарование» Коханевич Наталья Валентиновна, 
воспитатель

I

8. Литовка Арсений МБДОУ д/с № 27, «Нежные подснежники» Кушнаренко Наталья Михайловна, I



73. Дубовик Назар МАДОУ д/с № 35,
подготовительная группа

«Берегите первоцветы!» Шапарь Елена Валерьевна, 
воспитатель

II

74. Муравлева Анастасия МАДОУ д/с № 35,
старшая группа

«Крокусы в корзинке» Огнева Татьяна Сергеевна, 
воспитатель

II

75. Шелест Артем МАДОУ д/с № 35,
подготовительная группа

«Подснежники в вазе» Огнева Татьяна Сергеевна, 
воспитатель

II

76. Тычинина Карина МАДОУ д/с № 35,
старшая группа

«Весеннее вдохновение» Тычинина Анна Викторовна, 
воспитатель

II

77. Черепанов Тимофей МАДОУ д/с № 35,
старшая группа

«Первоцветы – краски ранней 
весны»

Васильченко Марина Николаевна, 
воспитатель

II

78. Демченко Виктория МБДОУ д/с № 39,
средняя группа

«Цикламены» Боярко Алла Ивановна
воспитатель

II

79. Литвинов Савелий МБДОУ д/с № 39,
средняя группа

«Первоцветы» Понурко Марина Михайловна, 
воспитатель

II

80. Резник Федор МАДОУ д/с № 40,
средняя группа

«Первоцветы» Резник Наталья Викторовна, 
воспитатель

II

81. Гарькуша Екатерина МБДОУ д/с № 43,
старшая группа

«Весенняя фантазия» Панасенко София Алексеевна, 
воспитатель

II

82. Котелевец Мария МБДОУ д/с № 47,
младшая группа

«Весенняя полянка» Сокол Светлана Павловна, 
воспитатель

II

83. Козубенко Илья МАДОУ д/с № 52,
младшая группа

«Подснежники» Тупоногова Светлана Сергеевна, 
воспитатель

II

84. Савченко Алина МАДОУ д/с № 52,
старшая группа

«Первоцветик» Ядута Юлия Сергеевна, 
старший воспитатель

II

85. Кравченко Роман МБОУ СОШ № 3,
1 класс

«Весенний букет» Добровольская Татьяна Васильевна, 
учитель начальных классов

II

86. Синицын Тимофей МБОУ СОШ № 6,
4 класс

«Нарцисс оригами» Болгова Валентина Анатольевна, 
педагог дополнительного образования 

II

87. Карпенко Карина МБОУ ООШ № 11,
1 класс

«Первоцветы» Чередниченко Галина Викторовна,
учитель начальных классов

II

88. Рубцов Сергей МБОУ ООШ № 11,
4 класс

«Нарциссы» Троценко Ольга Николаевна,
учитель начальных классов

II

89. Шишкина Олеся МАОУ СОШ № 12, «Подснежники» Абраменко Юлия Сергеевна, II



244. Чуприна Диана МБОУ СОШ № 39,
8 класс

«Подснежники» Николаева Елена Владимировна, 
учитель немецкого языка

III

245. Чигринова Алина МБОУ СОШ № 39,
10 класс

«Примула» Чигринова Ирина Андреевна,
учитель коррекционных классов, 
социальный педагог  

III

246. Маркушева Алина МБОУ СОШ № 39,
7 класс

«Галантус» Чигринова Ирина Андреевна,
учитель коррекционных классов, 
социальный педагог  

III

247. Процко Елизавета МБОУ СОШ № 39,
9 класс

«Фиалка» Чигринова Ирина Андреевна,
учитель коррекционных классов, 
социальный педагог  

III

248. Ильченко Ксения МБОУ СОШ № 39,
8 класс

«Цикламен» Чигринова Ирина Андреевна,
учитель коррекционных классов, 
социальный педагог  

III

249. Демиденко Андрей МБОУ СОШ № 39,
10 класс

«Чистяк весенний» Демиденко Дарья Валерьевна, 
учитель физической культуры

III

250. Чуприна Диана МБОУ СОШ № 39,
8 класс

«Подснежники» Николаева Елена Владимировна, 
учитель немецкого языка

III

251. Горлов Никита МБОУ СОШ № 43,
3 класс

«Подснежники» Кириченко Татьяна Витальевна, 
учитель начальных классов

III

252. Смирнов Матвей МБОУ СОШ № 43,
1 класс

«Подснежники» Гребинюк Людмила Алексеевна,
учитель начальных классов

III

253. Бовтунова Дарья МБОУ СОШ № 43,
1 класс

«Нарцисс и виола» Гребинюк Людмила Алексеевна,
учитель начальных классов

III

254. Дружинец Игнат МБОУ СОШ № 43,
1 класс

«Нарцисс» Гребинюк Людмила Алексеевна,
учитель начальных классов

III

255. Боярко Анастасия МБОУ ООШ № 50,
8 класс

«Подснежник весной» Сокол Анастасия Николаевна,
учитель технологии и музыки

III

Заместитель начальника отдела воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования                                                                                                                                        М.А. Мачнева



 



- МБОУ СОШ № 39 (Кияшко) - 37 работ, из них 19 призовых мест; 



Приложение 1 

к приказу управления 

образования администрации 

муниципального образования 

Славянский район 

от ____________ № ______ 
 

СПИСОК 

победителей, призеров и участников муниципального этапа краевого конкурса изобразительного 

и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме» в 2021 году 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. участника ОО Ф.И.О. руководителя, 

должность 

Место 

 

1) номинация «Декоративно-прикладное творчество»:  

1.  Сытник Вадим  МБОУ лицей № 1 Белик Наталья Александровна, 

учитель начальных классов 

Гран-При 

2.  Прохоров Даниил  МБОУ лицей № 1 Лагода Ольга Леоновна, 

учитель начальных классов 

Гран-При 

3.  Погребченко Кира  МБОУ СОШ № 6 Демиденко Лариса Владимировна, 

учитель начальных классов 

Гран-При 

4.  Романько Елизавета  МБОУ СОШ № 28 Фидря Татьяна Анатольевна, 

учитель начальных классов 

Гран-При 

5.  Спичка Диана  МБУ ДО ЦРТДиЮ Кузнецова Эвелина Викторовна, 

педагог дополнительного образования 

Гран-При 

6.  Чиркова Ника  МБУ ДО ЦРТДиЮ Тишкина Виктория Сергеевна, 

педагог дополнительного образования 

Гран-При 

7.  Костюк Виктория  ОРТ «Жар-птица» 

МАУ ЦДО города 

Славянска-на-Кубани 

Сигида Татьяна Леонидовна, 

педагог дополнительного образования 

1 

8.  Золотарева Людмила ОРТ «Жар-птица»  

МАУ ЦДО города 

Славянска-на-Кубани 

Сигида Татьяна Леонидовна, 

педагог дополнительного образования 

1 



59.  Никитина Полина  МАДОУ д/с № 51 Хахуцкая Юлия Николаевна, 

воспитатель 

2 

60.  Талалай Варвара  МАДОУ д/с № 51 Муковоз Людмила Анатольевна, 

воспитатель 

2 

61.  Солодкая Милана  МАДОУ д/с № 40 Солодкая Наталья Валерьевна, 

воспитатель 

2 

62.  Солодкая Ариана  МАДОУ д/с № 40 Солодкая Наталья Валерьевна, 

воспитатель 

2 

63.  Агабекян Милана  МАДОУ д/с № 15 Сумовская Татьяна Викторовна, 

воспитатель 

2 

64.  Яблонская Алиса  МАДОУ д/с № 15 Тараненко Елена Сергеевна, 

воспитатель 

2 

65.  Братерская Дарья  МАДОУ д/с № 15 Матвийченко Елена Алексеевна, 

воспитатель 

2 

66.  Косицын Михаил МАДОУ д/с № 15 Хняч Галина Евгеньевна, 

воспитатель 

2 

67.  Ромачев Кирилл МАДОУ д/с № 15 Пенчук Галина Васильевна, 

воспитатель 

2 

68.  Тычинина Карина  МАДОУ д/с № 35 Тычинина Анна Викторовна, 

воспитатель 

2 

69.  Болотова Ангелина МАДОУ д/с № 35 Болотова Ольга Владимировна, 

воспитатель 

2 

70.  Питенко Арина  МБДОУ д/с № 14 Клочко Марина Ивановна, 

воспитатель 

2 

71.  Лакиза София  МБДОУ д/с № 22 Бакуменко Юлия Сергеевна, 

воспитатель 

2 

72.  Фисун Владислав  МАДОУ д/с № 2 Смерчинская Ирина Николаевна, 

воспитатель 

2 

73.  Чернетов Андрей  МАДОУ д/с № 2 Лысенко Наталья Николаевна, 

воспитатель 

2 

74.  Сериков Дмитрий  МАДОУ д/с № 2 Соколова Татьяна Владимировна, 

воспитатель 

2 

75.  Тимофеев Трофим  МАДОУ д/с № 2 Редько Ирина Евстафьевна, 

воспитатель 

2 



 
 

 

Директор МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани, 

руководитель муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей 

муниципального образования Славянский район                                                                                             Е.П. Слюсарева 

524.  Авилкин Владислав  МБОУ ООШ № 52 Яковенко Светлана Юрьевна, 

учитель истории 

участник 

525.  Залесский Тимофей  МБОУ лицей № 4 Курташева Марина Филипповна, 

педагог-организатор 

участник 

526.  Иванченко Дарья  МБОУ ООШ № 8 Казуб Алёна Валерьевна, 

учитель начальных классов 

участник 

527.  Тупинянц Роман МБОУ ООШ № 8 Казуб Алёна Валерьевна, 

учитель начальных классов 

участник 

528.  Плешаков Ярослав  МБОУ ООШ № 8 Головко Наталья Николаевна, 

учитель начальных классов 

участник 

529.  Горобец Ксения  МБОУ ООШ № 8 Лях Ольга Алексеевна, 

учитель начальных классов 

участник 

530.  Карпенко Валерия  МБОУ ООШ № 8 Лях Ольга Алексеевна, 

учитель начальных классов 

участник 

531.  Мурашева Валерия  МБОУ ООШ № 8 Лях Ольга Алексеевна, 

учитель начальных классов 

участник 

532.  Берёза Тэона МБДОУ д/с № 17 Берёза Анна Валерьевна, 

воспитатель 

участник 



          
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от _________                   № ____ 
г. Славянск-на-Кубани 

 

 

Об итогах проведения муниципального этапа краевой 

эколого-просветительской акции, приуроченной 

к международному Дню защиты животных  
 

 
В соответствии с планом работы управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район и на основании приказа 
муниципального автономного учреждения центра дополнительного 
образования города Славянска-на-Кубани муниципального образования 
Славянский район 16 сентября 2022 г. № 357 «О проведении муниципального 
этапа краевой эколого-просветительской акции, приуроченной к 
международному Дню защиты животных», в целях формирования основ 
ценностного отношения к живой природе, через знакомство с объектами 
животного мира Сочинского национального парка, профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для 
развития их творческих способностей с 16 по 23 сентября 2022 г. среди 
учащихся образовательных организаций муниципального образования 
Славянский район был проведен муниципальный этап краевой эколого-
просветительской акции, приуроченной к международному Дню защиты 
животных  (далее - Акция). 

В Акции приняли участие 301 учащийся из 46 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина Я.А.), МБДОУ д/с № 3 (Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4  
(Малинская А.В.), МБДОУ д/с № 5 (Баранова О.В.), МБДОУ д/с № 7         
(Таран Н.Б.), МБДОУ д/с № 9 (Марус Е.М.), МБДОУ д/с № 10                       
(Дуболазова Е.В.), МАДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МАДОУ д/с  № 13 
(Сотникова М.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 17 
(Буданова И.М.), МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.), МБДОУ д/с № 24         
(Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.), МБДОУ д/с № 27 
(Резник С.И.), МБДОУ д/с № 31 (Подушка В.П.), МБДОУ д/с № 32                
(Чилочи Т.А.), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 36             
(Тушканова Н.В.), МБДОУ д/с № 37 (Алескерова С.Ю),  МАДОУ д/с №  40 
(Балаценко Е.Н.), МБДОУ д/с № 42 (Похилько К.А.), МБДОУ д/с № 47       
(Орёл Г.У.), МБДОУ д/с № 49 (Залога О.А.),  МБДОУ д/с  № 50  
(Михайличенко И.А.),  МАДОУ д/с № 51 (Кобылянская З.Н.), МБОУ лицей № 1 
(Белик Л.И.), МБОУ СОШ № 5 (Катаева Н.В.), МБОУ СОШ № 6           



(Скрипка Т.И.), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова Е.А.), МБОУ ООШ № 8 
2 

 
(Казуб А.С.), МБОУ  ООШ  № 9 (Васик Т.Н.),  МАОУ СОШ  № 12           
(Яровая И.И.), МБОУ ООШ № 14 (Шестак Э.А.), МБОУ СОШ № 16 
(Городничая Т.В.), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 23 
(Подгорнова Н.В.), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева М.И.), МБОУ ООШ № 30     
(Русанова В.В.), МБОУ ООШ  № 31 (Васильев В.В.), МБОУ ООШ № 38 
(Немиря В.Н.), МБОУ СОШ № 39   (Кияшко Т.И.), МБОУ ООШ № 46  
(Соляник Г.Б.), МБОУ СОШ № 48      (Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 50 
(Чернявская Е.Н.), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.), 
отделение «СЮН» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Згарданюк Т.П.). 

В ходе Акции проводился художественный конкурс «Пятнистый,         
пушистый». 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров Акции 

согласно приложению 1. 
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров Акции 
согласно пункту 1 настоящего приказа. 

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Акции согласно пункту 1 настоящего приказа. 

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Акции согласно приложению 3. 

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного уч-
реждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Акции согласно приложению 4. 

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника отдела воспитательной, социально-профилактической 
работы и дополнительного образования Харченко Л.А. 

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Начальник управления образования                   Е.А. Щурова 

____________________________________________________________________ 

 

Проект внесен: 

отделом воспитательной, 

социально-профилактической работы 

и дополнительного образования, 

главный специалист                                           П.А. Козак 



Приложение 1 

к приказу управления 

образования 

администрации 

муниципального 

образования Славянский 

район 

от ________ №____ 

 

 

СПИСОК 

победителей и призеров муниципального этапа краевой эколого-просветительской акции, 

приуроченной к международному Дню защиты животных  

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя участника, 

возраст 

ОУ, класс Название работы Ф.И.О. руководителя, должность Место 

1.  Айкян Самвел МАДОУ д/с № 4, 

старшая группа 

«После охоты» Горкунова Наталья Георгиевна, 

воспитатель 

I 

2.  Горох Ульяна МБДОУ д/с № 7, 

подготовительная 

группа 

«На охоте» Горох Евгения Николаевна,  

воспитатель 

I 

3.  Аблязимова Мария МБДОУ д/с № 9, 

старшая группа 

«Леопард глазами 

детей» 

Хлебникова Татьяна Леонидовна, 

воспитатель 

I 

4.  Кузьменко Анастасия МБДОУ д/с № 9, 

старшая группа 

«Леопард на дереве» Гричан Юлия Викторовна, 

музыкальный руководитель 

I 

5.  Потеряева Алиса МБДОУ д/с № 10, 

подготовительная 

группа 

«Лео на отдыхе» 

 

Абрамова Юлия Александровна, 

воспитатель 

I 

6.  Мазина София 

 

МАДОУ д/с № 12, 

старшая группа 

«Переднеазиатский 

леопард» 

Мазина Александра Павловна, 

воспитатель 

I 

7.  Корюкова Анна МАДОУ д/с № 15, 

подготовительная 

«Мамина забота» 

 

Швец Елена Николаевна,  

воспитатель 

I 



подготовительная 

группа 

леопард» воспитатель 

85.  Акатова Арина МБДОУ д/с № 24, 

старшая группа 

«Леопард» Садретдинова Резеда Хусаиновна,  

музыкальный руководитель 

II 

86.  Сидинин Богдан МБДОУ д/с № 24, 

старшая группа 

 

«Дальневосточный 

леопард» 

Хартюнова Анжелика Вадимовна,  

воспитатель 

II 

87.  Долгополый Глеб МБДОУ д/с № 25, 

подготовительная 

группа 

«Леопард» Кочка Ольга Григорьевна,  

воспитатель  

II 

88.  Газетов Андрей МБДОУ д/с № 25, 

старшая группа 

«Леопард» Ляхненко Наталья Петровна,  

воспитатель 

II 

89.  Унту София МБДОУ д/с № 27, 

подготовительная 

группа 

«Леопард» Бубенина Ольга Викторовна,  

воспитатель 

II 

90.  Залога Александра МБДОУ д/с № 27, 

подготовительная 

группа 

«Леопард» Залога Татьяна Александровна, 

воспитатель 

II 

91.  Иванова Валерия МАДОУ д/с № 35,  

подготовительная 

группа 

«Житель заповедника» Васильченко Марина Николаевна,  

воспитатель  

II 

92.  Тычинина Карина МАДОУ д/с № 35,   

подготовительная 

группа 

«Переднеазиатский 

леопард» 

Тычинина Анна Викторовна,  

воспитатель  

II 

93.  Франчук Никита МАДОУ д/с № 35,   

старшая группа 

«Переднеазиатский 

леопард» 

Шапарь Елена Валерьевна,  

воспитатель  

II 

94.  Емельянов Дмитрий МБДОУ д/с № 36, 

старшая группа 

«Саванна» Иванова Ольга Владимировна,  

воспитатель 

II 

95.  Завгородний Артем МБДОУ д/с № 36, 

старшая группа 

«Леопарды» Снитко Алена Александровна,  

воспитатель 

II 

96.  Горб Александр МБДОУ д/с № 37, 

старшая группа 

«Леопард на отдыхе» Кулигина Татьяна Анатольевна, 

музыкальный руководитель  

II 

97.  Лоскутов Никита МБДОУ д/с № 47, 

старшая группа 

«Леопард на охоте» Столяр Антонина Павловна,  

воспитатель 

II 



2 класс среде» учитель начальных классов 

245.  Сербина Диана МБОУ ООШ № 30,  

5 класс 

«Леопард на дереве» Фидря Валентина Николаевна, 

учитель истории и кубановедения 

III 

246.  Безгласный Алексей МБОУ ООШ № 31,  

      4 класс   

«Леопард в зимнем 

лесу» 

Прыгова Жанна Владимировна,  

учитель начальных классов  

III 

247.  Баженов Захар МБОУ ООШ № 38, 

1 класс 

«Леопард на Кавказе» Скиба Наталья Васильевна, 

учитель начальных классов 

III 

248.  Лысенко Михаил МБОУ ООШ № 38, 

1 класс 

«Леопард на Кавказе» Скиба Наталья Васильевна, 

учитель начальных классов 

III 

249.  Снегурова Полина МБОУ ООШ № 38, 

1 класс 

«Леопард на Кавказе» Скиба Наталья Васильевна, 

учитель начальных классов 

III 

250.  Благодатских Тагина МБОУ ООШ № 38, 

3 класс 

«Леопард на Кавказе» Панасенко Людмила Алексеевна,  

учитель начальных классов 

III 

251.  Колесник Артем МБОУ ООШ № 38, 

7 класс 

«Леопард на Кавказе» Штырц Алексей Юрьевич, 

 учитель русского языка и литературы 

III 

252.  Морозова София МБОУ СОШ № 39, 

5 класс 

«Дикая природа» Анзина Оксана Викторовна, 

 учитель географии 

III 

253.  Науменко Егор МБОУ СОШ № 39, 

5 класс 

«Дикая кошка» Анзина Оксана Викторовна,  

учитель географии 

III 

254.  Родина Анна МБОУ СОШ № 39, 

4 класс 

«Леопард»  Ярославцева Светлана Дмитриевна, 

учитель начальных классов 

III 

255.  Красмик Никита МБОУ ООШ № 46, 

2 класс 

«Хищник на отдыхе» Данилкина Виктория Игоревна,  

учитель начальных классов 

III 

256.  Трипутень Сергей МБОУ ООШ № 46, 

1 класс 

«Пятнистый, пушистый» Добренькая Надежда Анатольевна,  

учитель начальных классов 

 

III 

257.  Трипутень Артем МБОУ ООШ № 46, 

1 класс 

«Леопард на дереве» Добренькая Надежда Анатольевна, 

учитель начальных классов 

III 

258.  Тушканова Екатерина МБОУООШ № 50, 

1 класс 

«Горный охотник» Слабая Елена Валерьевна, 

учитель начальных классов, 

заместитель директора по ВР 

III 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Главный специалист отдела воспитательной,  



   
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 23.12.2022                № 2135
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого
конкурса «Семейные экологические проекты»

В соответствии с планом работы управления образования администрации
муниципального  образования  Славянский  район  и  на  основании  приказа
муниципального  автономного  учреждения  центра  дополнительного
образования  города  Славянска-на-Кубани  муниципального  образования
Славянский район 16 сентября 2022 г. № 357 «О проведении муниципального
этапа  краевого  конкурса  «Семейные  экологические  проекты»,  в  целях
формирования  у  детей  дошкольного  и  младшего  школьного  возраста
экологической  культуры,  включающей  экологические  знания,  навыки,
ценностные  ориентации,  для  решения  проблем  устойчивого  развития
человеческого  общества  с  природой,  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних,  создание  условий  для  развития  их
творческих  способностей  с  1  сентября  по  5  октября  2022  г. среди  детей
дошкольного  возраста  и  учащихся  младшего  школьного  возраста
образовательных организаций муниципального образования Славянский район
был  проведен  муниципальный  этап  краевого  конкурса  «Семейные
экологические проекты» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 278 учащихся из  46 образовательных
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1
(Артюхина Я.А.),  МАДОУ  д/с  №  2 (Костюк А.В.), МАДОУ  д/с  №  3
(Кутовая Е.И.), МАДОУ  д/с  №  4 (Малинская  А.В.), МБДОУ  д/с  №  5
(Мазняк Л.Н.), МБДОУ д/с № 7 (Таран Н.Б.), МБДОУ д/с № 9 (Марус Е.М.),
МАДОУ  д/с  №  12 (Власова О.В.),  МБДОУ  д/с  №  13  (Сотникова М.В.),
МАДОУ  д/с  №  15  (Ажинова Н.Л.),  МБДОУ  д/с  №  17  (Буданова И.В.),
МБДОУ д/с № 24 (Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.),
МБДОУ  д/с  №  26 (Трубицина М.В.),  МБДОУ  д/с  №  27  (Резник  С.И.),
МБДОУ  д/с  №  30 (Склярова  С.А.),   МБДОУ  д/с  №  31 (Подушка  В.П.),
МАДОУ  д/с  №  35 (Друзяка  Е.И.), МБДОУ  д/с  №  37  (Алескерова С.Ю.),
МАДОУ  д/с №  40  (Балаценко  Е.Н.),  МБДОУ  д/с  №  47 (Орёл Г.У.),
МБДОУ  д/с  № 49 (Залога  О.А.),  МБОУ  лицей  №  1  (Белик Л.И.),
МБОУ   СОШ  №  3  (Дубровина  М.С.),   МБОУ  лицей  №  4   (Шутенко  И.В.),



2

МБОУ СОШ  №  5  (Катаева Н.В.), МБОУ  СОШ  №  6  (Скрипка Т.И.),
МБОУ  ООШ  №  9  (Васик  Т.Н.), МБОУ  ООШ  №  11  (Стаценко Т.Н.),
МАОУ  СОШ  №  12  (Яровая И.И.),  МБОУ  СОШ  №  16  (Городничая Т.В.),
МАОУ  СОШ  №  17 (Демченко А.Н.), МБОУ  СОШ  №  18 (Пышная  Л.Н.),
МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова Т.В.),  МБОУ СОШ № 28 (Рябцева М.И.),
МБОУ  ООШ  №  30 (Русанова  В.В.), МБОУ  ООШ  №  31  (Васильев  В.В.),
МБОУ  ООШ  №  38 (Немиря В.Н.), МБОУ  СОШ  №  39  (Кияшко Т.И.),
МБОУ  ООШ  №  44 (Шалаев Ю.П.), МБОУ  ООШ  №  46 (Соляник Г.Б.),
МБОУ СОШ № 48 (Козлов  В.Д.),  МБОУ  ООШ № 49 (Пономаренко А.В.),
МБОУ  СОШ  №  51 (Чёрная Л.А.), МБУ  ДО  ЦРТДиЮ  (Малежик  Е.А.),
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.), отделение «СЮН»
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Згарданюк Т.П.), отделение развития
творчества  «Жар-птица»  МАУ  ЦДО  города  Славянска-на-Кубани
(Мотренко Т.П.).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
1)  «Научно-исследовательские  и практические работы и проекты»,  для

обучающихся в возрасте 9-11 лет; 
2) «Вторая жизнь упаковки», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
3) «Красная книга», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
4) «Земля - наш общий дом», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
5) «Мы - школьные лесничие!», для обучающихся в возрасте 5-11 лет.
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить  решение  жюри  о  признании  победителей  и  призеров

Конкурса согласно приложению 1.
2.  Наградить  грамотами  управления  образования  администрации

муниципального  образования  Славянский  район  победителей  и  призеров
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

3.  Наградить  грамотами  управления  образования  администрации
муниципального  образования  Славянский  район  педагогов  подготовивших
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций
муниципального  образования  Славянский  район,  создавших  условия  для
подготовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5.  Объявить  благодарность  директору  муниципального  автономного
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального  образования  Славянский  район,  заведующей  и  педагогам
отделения  «Станция  юных  натуралистов»  муниципального  автономного
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального  образования  Славянский  район  за  работу  в  составе  жюри,
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6.  Рекомендовать  руководителям  образовательных  организаций
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся
и педагогов настоящий приказ.

7.  Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя начальника отдела воспитательной, социально-профилактической
работы и дополнительного образования Харченко Л.А.



8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования               Е.А. Щурова
____________________________________________________________________

Проект внесен:
отделом воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования,
главный специалист                                       П.А. Козак



Приложение 1
к приказу управления
образования администрации
муниципального образования
Славянский район
от 23.12.2022 № 2135

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты»

№
п/п

Фамилия, имя
участника

ОО, класс Название работы Ф.И.О
руководителя, должность

Место

номинация «Научно-исследовательские и практические работы и проекты»:
1. Гожко Владимир МБОУ СОШ № 16,

3 класс
«Белый аист в Краснодарском крае
(современное состояние, мифы и 
легенды)»

Меченкова Екатерина Валерьевна, 
учитель начальных классов

I

2. Абакаров Амир МБОУ СОШ № 18,
6 класс

«Проведение биоиндикации 
водоёмов г. Славянска-на-Кубани 
при помощи Ряски малой (Lemna 
minor L.)»

Белоногова Наталья Григорьевна, 
учитель химии и биологии

I

3. Сорокина Мария МБОУ СОШ № 48,
3 класс

«Уникальный заказник 
Краснодарского края»

Сокол Галина Викторовна, 
учитель географии

I

4. Пономаренко Ярослав МБОУ ООШ № 49,
5 класс

«Польза зелёных докторов» Прямушко Жанна Игоревна,
учитель иностранного языка

I

5. Колодченко Никита МБОУ СОШ № 51,
4 класс

«Мусорный след медицинской 
маски»

Прямушко Жанна Игоревна,
учитель иностранного языка

I

6. Пластуненко Ева МБОУ СОШ № 51,
2 класс

«Секреты появления дырочек в 
хлебе»

Прямушко Жанна Игоревна,
учитель иностранного языка

I

номинация «Вторая жизнь упаковки»:
7. Пархоменко Мария МАДОУ д/с № 40,

подготовительная
группа

«Вторая жизнь лекарственной 
упаковки»

Афонина Мария Валентиновна,
воспитатель

I



69. Залога Александра МБДОУ д/с № 27,
подготовительная

группа

«Красная панда» Залога Татьяна Александровна,
воспитатель

II

70. Ликунов Артем МБДОУ д/с № 27,
подготовительная

группа

«Хозяин леса» Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

II

71. Оборский Михаил МБДОУ д/с № 27,
средняя группа

«Белый лев» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

II

72. Кочнева София МБДОУ д/с № 27,
старшая группа

«Снежный барс» Коханевич Наталья Валентиновна, 
воспитатель

II

73. Слюсаренко Алиса МБДОУ д/с № 30,
старшая

разновозрастная группа

«Утка мандаринка» Слюсаренко Валентина Степановна, 
воспитатель

II

74. Лихачева Милана МБДОУ д/с № 30,
старшая

разновозрастная группа

«Фламинго» Лунева Елена Павловна, 
воспитатель

II

75. Болотова Ангелина МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Красная книга» Болотова Ольга Владимировна, 
воспитатель

II

76. Тычинина Карина МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Бурый медведь» Тычинина Анна Викторовна,
воспитатель

II

77. Муравлева Анастасия МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Амурский тигр» Гончарова Анжела Викторовна,
музыкальный  руководитель

II

78. Семенихина Дарья МБДОУ д/с № 37,
старшая группа

«Красные волки» Кекало Надежда Дмитриевна, 
воспитатель

II

79. Горб Александр МБДОУ д/с № 37,
старшая группа

«Черный аист» Кузуб Наталья Геннадьевна, 
воспитатель

II

80. Павлов Максим МАДОУ д/с № 49,
подготовительная

группа

«Черноморская афалина» Краснобородько 
Татьяна Александровна,
воспитатель

II



191. Панасюк Владислав МБУ ДО ЦРТДиЮ,

МБОУ СОШ № 25, 
5 класс

«Воспоминание об отдыхе - озеро 
Рица»

Кошара Наталья Александровна, 
педагог дополнительного образования

I

192. Николаева Полина МБОУ СОШ № 39, 
2 класс

«Северный подосиновик» Николаева Елена Владимировна, 
учитель русского языка и литературы

I

193. Хасанова Амина МБОУ СОШ № 39, 
4 класс

«Жёлтое чудо» Ярославцева Светлана Дмитриевна, 
учитель начальных классов

I

194. Крамаренко Дарья МБОУ СОШ № 39, 
5 класс

«Хамелеон» Чигринова Ирина Андреевна,
учитель коррекционных классов, 
социальный педагог

I

195. Ильинова Дарья МБДОУ д/с № 24,
старшая группа

«Скала Парус» Овчинникова Светлана Эдуардовна,
воспитатель

II

196. Репин Артем МБДОУ д/с № 24,
старшая группа

«Лотосы» Овчинникова Светлана Эдуардовна,
воспитатель

II

197. Пономарев Роман МБДОУ д/с № 27,
подготовительная

группа

«Краснодарский «Гализей» Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

II

198. Унту София МБДОУ д/с № 27,
подготовительная

группа

«Корзинка с целебными травами» Козык Мария Александровна, 
воспитатель

II

199. Тихоненко Павел МБДОУ д/с № 27,
старшая группа

«Попугай - Корелло» Коханевич Наталья Валентиновна, 
воспитатель

II

200. Ловской Артём МБДОУ д/с № 27,
старшая группа

«Краски осени» Кушнаренко Наталья Михайловна,
воспитатель

II

201. Марухно Маргарита МБУ ДО ЦРТДиЮ, 
 

МБДОУ д/с № 27,
старшая группа

«Абрау – Дюрсо – рай 
Краснодарского края»

Вивчарюк Ирина Павловна,  
педагог дополнительного образования

II

202. Курячая Виктория МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Лотосы» Васильченко Марина Николаевна, 
воспитатель

II

203. Савченко Кира МАДОУ д/с № 35,
старшая группа

«Лебеди» Тычинина Анна Викторовна, 
воспитатель

II

204. Ивченко Макар МБДОУ д/с № 37,
старшая группа

«Золотое поле» Кузуб Наталья Геннадьевна, 
воспитатель

II



247. Кармазин Илья МБОУ СОШ № 48,
1 класс

«Царская ягода» Кармазина Марина Ивановна, 
учитель математики и информатики

III

248. Смышляева Ксения МБОУ СОШ № 48,
6 класс

«Гриб трутовик» Ильина Любовь Григорьевна, 
учитель биологии

III

Заместитель начальника отдела воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования                                                                                                                                   Л.А. Харченко 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 28.12.2022                № 2154
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого
экологического месячника «Новогоднее дерево»

В соответствии с планом работы управления образования администрации
муниципального образования Славянский район и на основании приказа муни-
ципального автономного учреждения центра дополнительного образования го-
рода Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район от
18 ноября 2022 г. № 443 «О проведении муниципального этапа краевого эколо-
гического  месячника  «Новогоднее  дерево»,  с  целью  формирования  основ
сохранного отношения к окружающей природной среде через знакомство и изу-
чение природных элементов Сочинского национального парка, профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для
развития их творческих способностей, с 21 ноября по 5 декабря 2022 г. среди
воспитанников и учащихся образовательных организаций муниципального об-
разования Славянский район был проведен муниципальный этап краевого эко-
логического месячника «Новогоднее дерево» (далее - Месячник).

В Месячнике приняли участие 319 воспитанников и учащихся из 62
образовательных организаций муниципального образования Славянский район:
МАДОУ д/с № 1 (Артюхина Я.А.), МАДОУ д/с № 2 (Костюк А.В.),         МБ-
ДОУ д/с № 3 (Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская А.В.),        МБДОУ
д/с № 5 (Мазняк Л.Н.), МБДОУ д/с № 7 (Таран Н.Б.),                   МБДОУ д/с №
9 (Марус Е.М.), МБДОУ д/с № 10 (Дуболазова Е.В.),         МБДОУ д/с № 12
(Власова О.В.), МБДОУ д/с № 13 (Сотникова М.В.),      МБДОУ д/с № 14 (Боюр
Т.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.),            МБДОУ д/с № 17 (Буданова
И.М.), МБДОУ д/с № 18 (Зимина Т.А.),        МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.),
МБДОУ д/с № 24 (Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.),
МБДОУ д/с № 26 (Трубицина М.В.), МБДОУ д/с № 27 (Резник С.И.), МБДОУ
д/с № 28 (Редько В.В.),               МБДОУ д/с № 31 (Подушка В.П.), МБДОУ д/с
№ 32 (Чилочи Т.А.),             МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 36
(Тушканова Н.В.),     МБДОУ д/с № 37 (Алескерова С.Ю.), МБДОУ д/с № 39
(Белик Н.И.),     МБДОУ д/с № 40 (Балаценко Е.Н.), МБДОУ д/с № 41 (Соляник
И.В.),     МБДОУ    д/с    №    43    (Тыцкая    А.И.),    МБДОУ    д/с   №   47
(Орёл  Г.У.),               



2

МБДОУ д/с № 49 (Залога О.А,),  МАДОУ д/с № 51 (Кобылянская З.Н.),
МАДОУ  д/с  №  52  (Корниенко  А.А.),  МБОУ  лицей  №  1  (Белик  Л.И.),
МБОУ  СОШ  №  3  (Дубровина  М.С.),  МБОУ  лицей  №  4  (Шутенко  И.В.),
МБОУ  СОШ  №  6  (Скрипка  Т.И.),  МБОУ  ООШ  №  7  (Чиркова  Е.А.),
МБОУ  ООШ  №  11  (Стаценко  Т.Н.),  МАОУ  СОШ  №  12  (Яровая  И.И.),
МБОУ ООШ № 14 (Шестак Э.А.), МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.),   МА-
ОУ СОШ № 17 (Демченко А.Н.), МБОУ СОШ № 18 (Пышная Л.Н.),    МБОУ
СОШ № 19 (Князькова Е.А.), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова А.Ю.), МБОУ ООШ
№ 21 (Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева М.И.),   МБОУ СОШ № 29
(Ягудина) З.П.), МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.),     МБОУ ООШ № 31 (Ва-
сильев В.В.), МБОУ ООШ № 38 (Немиря В.Н.),       МБОУ  СОШ  № 39 (Кияш-
ко Т.И.), МБОУ ООШ № 44 (Шалаев Ю.П.),     МБОУ ООШ № 46 (Соляник
Г.Б.), МБОУ СОШ № 48 (Козлов В.Д.),         МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко
А.В.), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская Е.Н.), МБОУ ООШ № 51 (Черная Л.А.),
МБОУ ООШ № 52 (Масенко И.Е.),                   МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик
Н.Ю.), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.).

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров

Месячника согласно приложению 1.
2.  Наградить  дипломами  управления  образования  администрации

муниципального образования Славянский район победителей и призеров Ме-
сячника согласно пункту 1 настоящего приказа.

3.  Наградить  дипломами  управления  образования  администрации
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших по-
бедителей и призеров Месячника согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных органи-
заций муниципального образования Славянский район, создавших условия для
подготовки участников Месячника согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам отде-
ления «Станция юных натуралистов» муниципального автономного учрежде-
ния центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муници-
пального образования Славянский район за высокую организацию и проведе-
ние Месячника согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций му-
ниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся и
педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите-
ля начальника отдела воспитательной, социально-профилактической работы и
дополнительного образования Харченко Л.А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования               Е.А. Щурова
____________________________________________________________________



Проект внесен:
отделом воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования,
главный специалист                                                                                    П.А. Козак



Приложение 1
к приказу управления
образования администрации
муниципального образования
Славянский район
от 28.12.2022 № 2154

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого экологического месячника «Новогоднее дерево»

№
п/п

Фамилия, имя участника ОО, возраст, класс Название работы Ф.И.О. руководителя, должность Место

конкурс елочных украшений «Новогодний снеговичок»
1. Колесова Елизавета МАДОУ д/с № 1,

подготовительная группа
«Снеговичок» Трубачева Елена Сергеевна, 

воспитатель
I

2. Домнич Николь МАДОУ д/с № 1,
средняя группа

«Забавный снеговичок» Симонова Наталья Григорьевна,
воспитатель

I

3. Самойлов Гордей МАДОУ д/с № 2,
подготовительная группа

«Новогодний снеговик» Марченко Татьяна Ивановна, 
воспитатель;
 
Смерчинская Ирина Николаевна, 
воспитатель

I

4. Аракелян Марьяна МАДОУ д/с № 2,
средняя группа

«Новогодний снеговик» Игнатенко Людмила Николаевна, 
воспитатель;

Шалая Татьяна Вячеславовна, 
воспитатель

I

5. Соколов Никита МАДОУ д/с № 2,
младшая группа

«Новогодний снеговик» Колесник Ольга Александровна, 
воспитатель;

Чегодаева Людмила Ивановна, 
воспитатель

I



213. Кибаленко Назар МБДОУ д/с № 18,
старшая группа

«Снеговичок» Пелипенко Елена Викторовна,
воспитатель

III

214. Царелунга Элина МБДОУ д/с № 18,
младшая группа

«Снеговик» Зимина Полина Вячеславовна,
воспитатель

III

215. Левченко Аксинья МБДОУ д/с № 18,
младшая группа

«Снеговик» Зимина Полина Вячеславовна,
воспитатель

III

216. Деркач Валерия МБДОУ д/с № 22,
средняя группа

«Снеговик» Назаренко Татьяна Александровна, 
воспитатель

III

217. Есина Дарья МБДОУ д/с № 22,
младшая группа

«Снеговик» Трипутень Любовь Павловна, 
воспитатель

III

218. Колесник Дарья МБДОУ д/с № 22,
старшая группа

«Снеговик» Карасева Диана Александровна, 
воспитатель

III

219. Дыхтан Степан МБДОУ д/с № 22,
старшая группа

«Снеговик» Каплий Ольга Викторовна, 
воспитатель

III

220. Бушмакина Анастасия МБДОУ д/с № 24,
подготовительная группа

«Снеговик –Лесовик» Щербань Ольга Александровна, 
воспитатель

III

221. Савченко Кира МБДОУ д/с № 26,
подготовительная группа

«Снеговичок» Папазян Ольга Дмитриевна,
воспитатель

III

222. Саломатин Тимур МБДОУ д/с № 27,
младшая группа

«Снеговичок-лесовичок» Самкова Ирина Николаевна, 
воспитатель

III

223. Чикин Виктор МБДОУ д/с № 28,
младшая группа

«Нарядный снеговичок» Малыхина Анна Анатольевна, 
воспитатель

III

224. Кузьмин Даниил МБДОУ д/с № 31,
старшая группа

«Снеговик» Приходько Наталья Николаевна, 
воспитатель

III

225. Тычинина Карина МАДОУ д/с № 35,
подготовительная группа

«Снеговик» Тычинина Анна Викторовна, 
воспитатель

III

226. Гурьянов Илья МБДОУ д/с № 39, 
старшая группа

«Новогодний снеговичок» Курячая Юлия Николаевна, 
воспитатель

III

227. Горбуненко Михаил МАДОУ д/с № 40,
старшая компенсирую-

щая группа

«Странник» Горбуненко Алена Васильевна, 
воспитатель

III

228. Лебедева Вера МБДОУ д/с № 41,
средняя группа

«Новогодний снеговичок» Лебедева Надежда Николаевна, 
воспитатель;

III



298. Ященко Даниил МБДОУ д/с № 3,
старшая группа компен-
сирующей направленно-

сти

«Новогоднее поздравле-
ние»

Сабирова Екатерина Александровна, 
воспитатель

III

299. Жученко Ксения МБДОУ д/с № 3,
подготовительная группа

компенсирующей
направленности

«С праздником лесные 
жители»

Сабирова Екатерина Александровна, 
воспитатель

III

300. Говердовская Марианна МАДОУ д/с № 13,
младшая группа

«Новогоднее поздравле-
ние»

Оганисян Лусине Андраниковна, 
воспитатель

III

301. Лещенко Кира МБДОУ д/с № 14,
младшая группа

«Новогоднее поздравле-
ние»

Клюева Марина Николаевна, 
воспитатель

III

302. Завгородний  Руслан МБДОУ д/с № 37,
средняя группа

«Новогоднее поздравле-
ние»

Радченко Ирина Владимировна, 
воспитатель

III

303. Демянченко София МБОУ СОШ № 39,
1 класс

«Новогодняя открытка 
«Чудесная ёлочка»

Камший Марина Дмитриевна,
учитель начальных классов

III

304. Лева Никита МБОУ ООШ № 52,
8 класс

«С Новым годом и Рожде-
ством!»

Гончаренко Ирина Марьяновна, 
учитель изобразительного искусства

III

Главный специалист отдела воспитательной, 
социально-профилактической работы 

   и дополнительного образования                                                                                                                                          П.А. Козак



   
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 19.05.2023              № 1010
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа 
краевого конкурса детского и юношеского художественного творчества

«Сочинскому национальному парку 40 лет»

В соответствии с планом работы управления образования администрации
муниципального образования Славянский район, на основании приказа Феде-
рального  государственного  бюджетного  учреждения  «Сочинский  националь-
ный парк» от 10 марта 2023 г. № 117 «О проведении конкурса детского и юно-
шеского  художественного  творчества  «Сочинскому национальному парку  40
лет» и приказа муниципального автономного учреждения центра дополнитель-
ного  образования  города  Славянска-на-Кубани  муниципального  образования
Славянский район от 24 марта 2023 г. № 129 «О проведении муниципального
этапа краевого конкурса детского и юношеского художественного творчества
«Сочинскому национальному парку 40 лет», в целях формирования культурно-
образовательного пространства в области экологического просвещения детско-
го и юношеского художественного творчества через знакомство с природным и
историко-культурным наследием Сочинского национального парка, профилак-
тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания усло-
вий для развития их творческих способностей с 24 марта по 14 апреля 2023 г.
среди воспитанников и учащихся образовательных организаций муниципально-
го образования Славянский район был проведен муниципальный этап краевого
конкурса  детского  и  юношеского  художественного  творчества  «Сочинскому
национальному парку 40 лет» (далее - Конкурс).

В  Конкурсе приняли участие  256 учащихся из 41 образовательной
организации муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 3
(Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская  А.В.), МБДОУ д/с № 7         (Та-
ран Н.Б.), МАДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МАДОУ д/с № 13                (Сотни-
кова М.В.), МАДОУ д/с № 14  (Боюр Т.В.),  МАДОУ д/с № 15       (Ажинова
Н.Л.), МБДОУ д/с №  24  (Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская
И.В.), МБДОУ д/с № 27 (Резник С.И.), МБДОУ д/с № 31  (Подушка В.П.), МА-
ДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 37         (Алескерова С.Ю.), МБ-
ДОУ д/с № 39 (Белик Н.И.), МБДОУ д/с № 41   (Соляник И.В.), МБДОУ д/с №
43 (Тыцкая А.И.), МБДОУ д/с № 47 (Орёл Г.У.),                  МБДОУ д/с № 49
(Залога О.А.), МАДОУ д/с № 52 (Корниенко А.А.),        МБОУ лицей № 1 (Бе-
лик Л.И.), МБОУ СОШ № 3 (Дубровина М.С.),          МБОУ СОШ № 6 (Скрипка
Т.И.), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова Е.А.),          МБОУ   СОШ   №  10  (Погорело-
ва  О.В.),  МБОУ  СОШ  №  12  (Яровая  И.И.),    



2

МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.), МБОУ СОШ № 18 (Пышная Л.Н.),
МБОУ ООШ № 21 (Подгорная С.В.),  МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова Н.В.),
МБОУ  СОШ  №  29  (Ягудина  З.П.), МБОУ  ООШ №  30 (Русанова  В.В.),
МБОУ  ООШ  №  31  (Васильев  В.  В.),  МБОУ  ООШ  №  38  (Немиря  В.Н.),
МБОУ СОШ №  39 (Кияшко  Т.И.), МБОУ СОШ №  43  (Шалаев  Ю.П.),
МБОУ ООШ  №  44 (Шалаев  Ю.П.),  МБОУ  СОШ  №  48 (Козлов В.Д.),
МБОУ  ООШ  №  50  (Чернявская  Е.Н.),  МБОУ  ООШ  №  52  (Масенко  И.Е.),
МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.),  МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани
(Слюсарева Е.П.).

Конкурс проводился по следующим темам:
- «Ландшафт парка» - территория Сочинского национального парка пред-

ставлена самыми разнообразными природными экосистемами от пышных сме-
шанных лесов до альпийских лугов. 

- «Портрет обитателя» - достоверное с биологической точки зрения изоб-
ражение представителя или представителей животного, или растительного ми-
ра, заинтересовавшее автора своими особенностями.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров Кон-

курса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муници-

пального образования Славянский район победителей и призеров Конкурса со-
гласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить дипломами управления образования администрации муни-
ципального образования Славянский район педагогов подготовивших победи-
телей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго-
товки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору и специалистам муниципаль-
ного  автономного учреждения  центра дополнительного  образования  города
Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район за рабо-
ту  в  составе  жюри,  высокую организацию и  проведение  Конкурса согласно
приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници-
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа-
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместите-
ля начальника отдела воспитательной, социально-профилактической работы и
дополнительного образования Харченко Л.А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования               Е.А. Щурова
____________________________________________________________________

Проект внесен:
отделом воспитательной,
социально-профилактической работы
и дополнительного образования,
главный специалист                                       П.А. Козак



Приложение 1
к приказу управления образо-
вания администрации муни-
ципального образования Сла-
вянский район
от 19.05.2023 № 1010

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса детского и юношеского художественного творчества

«Сочинскому национальному парку 40 лет»
№
п/п

Фамилия, имя участника ОО, класс Название работы Ф.И.О
руководителя, должность

Место

номинация «Ландшафт парка»:
1. Клименко Егор МБДОУ д/с № 3,

 старшая группа
«Парк мечты» Кожина Светлана Николаевна,

воспитатель
I

2. Куц Денис МБДОУ д/с № 3,
 старшая группа

«Исторический этюд
парка»

Дегтярева Татьяна Сергеевна,
воспитатель

I

3. Масеев Алишер МАДОУ д/с № 4,
подготовительная

группа

«Водопад Безымян-
ный на склоне горы Аибга»

Калиниченко Ольга Васильевна,
музыкальный руководитель

I

4. Просоленко Анна МАДОУ д/с № 4,
подготовительная

группа

«Прекрасная приро-
да»

Бондаренко Оксана Петровна,
воспитатель

I

5. Джигиль Тимофей МАДОУ д/с № 4,
подготовительная

группа

«Красотка» Морозова Светлана Валерьевна,
воспитатель

I

6. Юрчевский Илья МАДОУ д/с № 4,
подготовительная

группа

«Природное Очарова-
ние»

Савенко Юлия Юрьевна.
воспитатель

I

7. Сазонов Павел МАДОУ д/с № 12,
подготовительная

группа

«Сочинский нацио-
нальный парк»

Серенко Валентина Сергеевна,
воспитатель

I



55. Скрипченко Гордей МАУ ЦДО города
Славянск-на-Кубани
отделение «СЮН»,

МБОУ лицей № 1,
2 класс

«Сочинский парк» Згарданюк Татьяна Петровна,
педагог дополнительного образования

III

56. Крастин Виталий МАУ ЦДО города
Славянск-на-Кубани
отделение «СЮН»,

МБОУ лицей № 1,
2 класс

«Ландшафт парка» Згарданюк Татьяна Петровна,
педагог дополнительного образования

III

57. Колмыков Богдан МАУ ЦДО города
Славянск-на-Кубани
отделение «СЮН»,

МБОУ лицей № 1,
6 класс

«Сочинский парк» Демченко Наталья Александровна, 
педагог-организатор,
педагог дополнительного образования

III

58. Белая Ярина МБОУ СОШ № 16,
2 класс

«Красота парка» Топилина Ирина Николаевна,
учитель начальных классов

III

59. Зоркальцева Дарья МБОУ СОШ № 23,
4 класс

«Сочи парк» Ревтова Любовь Николаевна,
учитель начальных классов

III

60. Мищенко Ангелина МБОУ ООШ № 38,
7 класс

«Сочинский парк» Баженова Татьяна Михайловна,
учитель изобразительного искусства

III

номинация «Портрет обитателя»:
61. Колошматина Мария МАДОУ д/с № 4,

подготовительная
группа

«Обитатель парка» Куливец Виктория Викторовна, 
воспитатель

I

62. Тарасов Лев МАДОУ д/с № 4,
подготовительная

группа

«Сочинский парк» Хорошилова Ксения Николаевна,
воспитатель

I

63. Сура Руслан МБДОУ д/с № 7,
подготовительная

группа

«Благородный олень» Крошко Светлана Владимировна,
воспитатель

I



141. Мезенцева Алиса МБДОУ д/с № 27,
подготовительная

группа

«Пеликаны мира» Козырева Ирина Викторовна,
воспитатель

II

142. Пархоменко Сергей МБДОУ д/с № 27,
подготовительная

группа

«Лесной пушистик» Червонная Вера Викторовна,
воспитатель

II

143. Мажуга Семен МБДОУ д/с № 31,
подготовительная

группа

«Лесной обитатель» Елизарова Наталья Александровна,
воспитатель

II

144. Болотова Ангелина МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Утка –мандаринка» Огнева Татьяна Сергеевна,
воспитатель

II

145. Тычинина Карина МАДОУ д/с № 35,
подготовительная

группа

«Благородный олень» Тычинина Анна Викторовна,
воспитатель

II

146. Пластуненко Максим МБДОУ д/с № 39,
подготовительная

группа

«Портрет обитателя» Панасенко Юлия Викторовна,
воспитатель

II

147. Макарова Валерия МБДОУ д/с № 47,
подготовительная

группа

«Переднеазиатский леопард» Столяр Антонина Павловна,
воспитатель

II

148. Каспаров Кирилл МАДОУ д/с № 49,
подготовительная

группа

«Медведь» Диденко Ирина Владимировна,
воспитатель

II

149. Бывалая Валентина МБОУ лицей № 1,
2 класс

«Портрет обитателя» Егорова Мелания Саввична,
учитель изобразительного искусства

II

150. Хоруженко Алексей МБОУ лицей № 1,
2 класс

«Портрет обитателя» Егорова Мелания Саввична,
учитель изобразительного искусства

II

151. Борисенко Алексей МАУ ЦДО города
Славянска-на-Кубани,

отделение «СЮН»,

МБОУ лицей № 1,
7 класс

«Переднеазиатский леопард» Демченко Наталья Александровна,
педагог-организатор,
педагог дополнительного образования

II



отделение «СЮН»,

МБОУ СОШ № 3,
4 класс

221. Евграфов Олег МБОУ СОШ № 16,
2 класс

«Кавказский олень» Попова Светлана Ивановна,
учитель начальных классов

III

222. Петрикина Софья МБОУ СОШ № 16,
5 класс

«Кавказский лесной кот» Вяхирева Светлана Викторовна,
учитель изобразительного искусства

III

223. Данилова Диана МБОУ СОШ № 18,
3 класс

«Леопард переднеазиатский» Булатецкая Светлана Андреевна,
учитель начальных классов

III

224. Позднякова Алиса МБОУ СОШ № 18,
2 класс

«Кавказская рысь» Петелько Ольга Николаевна,
учитель начальных классов

III

225. Аристархова Луиза МБОУ СОШ № 23,
5 класс

«Ласточка» Карташова Анна Алексеевна,
преподаватель-организатор ОБЖ

III

226. Ахметова Анастасия МБОУ СОШ № 48,
5 класс

«Утка-мандаринка» Дубенская Ирина Евгеньевна,
педагог-психолог

III

227. Щуплова Виктория МАУ ЦДО города
Славянска-на-Кубани

ОРТ «Жар-птица»,
7 лет

«Леопард переднеазитский» Дворцевая Алина Александровна,
педагог дополнительного образования

III

228. Осинцев Данил МАУ ЦДО города
Славянска-на-Кубани

ОРТ «Жар-птица»,
7 лет

«Портрет обитателя» Дворцевая Алина Александровна,
педагог дополнительного образования

III

Главный специалист отдела воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования                                                                                      П.А. Козак









































УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 28.12.2022                               № 2153

г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения конкурса-выставки детского
творчества среди учащихся образовательных организаций

муниципального образования Славянский район
«Чудо Елка 2023»

В соответствии с приказом управления образования администрации муни-
ципального образования Славянский район от 22 ноября 2022 г. № 1926 «О про-
ведении конкурса-выставки детского творчества среди учащихся образователь-
ных организаций муниципального образования Славянский район «Чудо Елка
2023», в целях развития у детей творческих способностей и эстетических ка-
честв, привития художественного вкуса, воспитания бережного отношения к се-
мейным ценностям, сохранения и развития традиционной российской духовно-
сти и нравственности у детей с 23 ноября по 16 декабря 2022 года на базе отде-
ления технического творчества муниципального автономного учреждения центр
дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муниципального об-
разования  Славянский  район  проведен  районный  конкурс-выставка  детского
творчества среди учащихся образовательных организаций муниципального об-
разования Славянский район «Чудо Елка 2023» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 68 образовательных организаций муници-
пального  образования  Славянский  район:  МБОУ  лицей  №  1  (Белик  Л.И.),
МБОУ СОШ № 3 (Дубровина М.С.), МБОУ СОШ № 5 (Катаева Н.В.), МБОУ
СОШ № 6 (Скрипка Т.И.), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова Е.А.), МБОУ ООШ № 8
(Казуб А.С.), МБОУ ООШ № 9 (Васик Т.Н.), МБОУ СОШ № 10 (Погорелова
О.В.), МБОУ ООШ № 11 (Стаценко Т.Н.), МАОУ СОШ № 12 (Яровая И.И.),
МБОУ СОШ № 16  (Городничая  Т.В.),  МАОУ СОШ № 17  (Демченко  А.Н.),
МБОУ СОШ № 18 (Пышная Л.Н.), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова А.Ю.), МБОУ
ООШ № 21 (Подгорная С.В.),  МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова Н.В.),  МБОУ
СОШ № 25 (Захарченкова Т.В.), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева М.И.), МБОУ СОШ
№ 29 (Ягудина З.П.), МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.), МБОУ ООШ № 31
(Васильев В.В.), МБОУ ООШ № 38 (Немиря В.Н.),  МБОУ СОШ № 39 (Кияшко
Т.И.), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло О.Ф.), МБОУ ООШ № 44  (Шалаев Ю.П.),
МБОУ ООШ № 46 (Соляник Г.Б.),  МБОУ СОШ № 48 (Козлов В.Д.),  МБОУ
ООШ № 49 (Пономаренко А.В.), МБОУ ООШ № 50  (Чернявская Е.Н.), МБОУ
СОШ № 51 (Черная Л.А.), МБОУ  СОШ  №  56  (Масленникова Н.Ю.), МБУ ДО



ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.), МАДОУ д/с к/в № 1 (Артюхина Я.А.), МАОУ црр д/с
№ 2 (Костюк А.В.), МБДОУ д/с № 3 (Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Ма-
линская А.В.), МБДОУ д/с № 5 (Мазняк Л.Н.),  МБДОУ д/с № 7 (Таран Н.Б.),
МБДОУ д/с № 9 (Марус Е.М.), МБДОУ д/с № 10 (Дуболазова Е.В.), МАДОУ д/с
№ 12 (Власова О.В.), МАДОУ д/с о/в № 13 (Сотникова М.В.), МБДОУ д/с № 14
(Боюр Т.В.), МАДОУ д/с к/в № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 17 (Буданова
И.М.),  МБДОУ д/с № 18 (Зимина Т.А.),  МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.),  МБ-
ДОУ д/с № 23 (Рудинская И.Л.), МБДОУ д/с № 24 (Александрова И.В.), МБДОУ
д/с № 25 (Пашинская И.В.), МБДОУ д/с № 26 (Трубицина М.В.), МБДОУ д/с №
27 (Резник С.И.), МБДОУ д/с № 28 (Редько В.В.), МБДОУ д/с № 30 (Склярова
С.А.),  МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка В.П.),  МБДОУ № 33 (Марченко О.И.),
МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 36 (Тушканова Н.В.), МБДОУ
д/с № 37 (Алескерова С.Ю.), МБДОУ д/с № 39 (Белик Н.И.), МАДОУ № 40 (Ба-
лаценко Е.Н.),  МБДОУ д/с  № 41 (Соляник И.В.),  МБДОУ д/с  № 42 (Лакиза
О.А.), МАДОУ д/с № 43 (Баландина Т.С.), МБДОУ № 47 (Орел Г.У.), МАДОУ №
49 (Ячменева С.П.), МАДОУ д/с № 50 (Михайличенко И.А.), МАДОУ д/с № 52
(Корниенко А.А.).

На Конкурс поступило 863 экспоната, из них новогодних елок - 185, ро-
ждественских ангелочков - 143, символов года - 187, новогодних елочных игру-
шек - 349. Конкурс проводился по четырем номинациям:

 дошкольные образовательные организации;
 «Лучшая новогодняя елка»;
 «Лучший рождественский ангелочек»;
 «Лучшая елочная игрушка»;
 «Лучший символ года».
На Конкурс были представлены индивидуальные и коллективные работы

из разнообразных материалов, выполненные во многих техниках (бумага, желе-
зо, пластиковые бутылки, нитки, дерево, валяние из шерсти, чулочная техника,
фетр и т.д.). Следует отметить необыкновенно большое разнообразие использу-
емых  технологий,  материалов,  выдумку  и  творческий  подход  школьников  к
изготовлению конкурсных работ.

Работы, представленные, на Конкурс оценивались по следующей системе:
 художественный уровень работы;
 новизна, оригинальность выполнения;
 нестандартный подход к изготовлению новогодней елки;
 соблюдение технологии изготовления.
С 21 декабря 2022 г. в городском доме культуры имени Бондаренко Н.А.

оформлена выставка лучших работ, представленных на Конкурс.
Часть лучших работ, представленных на Конкурс переданы:
20  штук  в  государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения

«Славянская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края.
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей Конкурса соглас-

но 
приложениям 1, 2 и 3.

2. Наградить дипломами управления образования администрации муни-
ципального  образования  Славянский  район  победителей  Конкурса согласно



пункту 1 настоящего приказа.
3. Наградить дипломами управления образования администрации муни-

ципального образования Славянский район педагогов подготовивших победи-
телей Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций
муниципального образования Славянский район создавших условия для подго-
товки участников Конкурса согласно приложению 4.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного учре-
ждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муни-
ципального образования Славянский район, заведующей и педагогам отделе-
ния технического творчества  муниципального автономного учреждения центр
дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муниципального об-
разования Славянский район за работу в составе жюри, высокую организацию и
проведение Конкурса согласно приложению 5.

6.  Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници-
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа-
гогов настоящий приказ.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя начальника управления образования Мачневу М.А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования                                                  Е. А. Щурова
____________________________________________________________________

Проект внесен:
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани,
директор                                                                                               Е.П. Слюсарева

Прило
жение 1
к



Приложение 3
к приказу управления
образования администрации
муниципального образования
Славянский район
от  № 

СПИСОК
победителей и призеров конкурса-выставки детского творчества среди учащихся образовательных организаций

муниципального образования Славянский район «Чудо Елка 2022»

дошкольные образовательные организации

№
п/п

Ф.И. участника Тематика
работы

ОО Класс Ф.И.О.  руководителя,  долж-
ность

Место

номинация «Лучшая новогодняя елка»:
1 Синцов Никита Шишки, фольга МДБОУ д/с №41 Ясли Агапова

Виктория Александровна,
воспитатель

1

2 Бирюкова Алисия Дерево МДБОУ д/с №41 Первая младшая Дибровская
Елена Александровна,
воспитатель

2

3 Герасименко Степан Хвойная фея МБДОУ д/с № 43 Подготовительная Ковальчук
Наталья Григорьевна,
воспитатель

1

4 Панченко Злата Елочка-класавица МБДОУ д/с № 3 Подготовительная Панкова
Наталья Александровна,
воспитатель

2

5 Репников Давид Поделка из ватных
дисков

МБДОУ д/с № 22 Первая младшая Трипутень Любовь Павловна,
воспитатель

2

6 Лагутенко Артем Нетрадиционная
техника

МБДОУ д/с № 27 Средняя Злыднева  Наталья  Викторовна,
воспитатель

2

7 Шишечкин Иван Работа с мишурой МБДОУ д/с № 27 Старшая Больбот Ольга Валерьевна,
воспитатель

3



8 Панишенко Арина Работа с бумагой МБДОУ д/с № 27 Старшая Коханевич
Наталья Валентиновна,
воспитатель

2

9 Формов Демид Вязание МБДОУ д/с № 27 Младшая Коломина Алла Юрьевна,
воспитатель

2

10 Куропятник Алиса Работа с мишурой,
пряжей

МБДОУ д/с № 27 Младшая Тришкова  Оксана  Викторовна,
музыкальный руководитель

2

11 Сайко Анна Декупаж МАДОУ д/с № 40 Средняя Мезинок  Любовь  Николаевна,
воспитатель

1

12 Фаталиев Арабхан Шитьё МАДОУ д/с № 40 Вторая младшая Мезинок  Любовь  Николаевна,
воспитатель

1

13 Быковских Алиса Мишура МАДОУ д/с № 40 Вторая младшая Мезинок  Любовь  Николаевна,
воспитатель

1

14 Миронов Роман Нитка МАДОУ д/с № 40 Вторая младшая Мезинок  Любовь  Николаевна,
воспитатель

1

15 Солодкая Милана Дерево МАДОУ д/с № 40 Подготовительная Солодкая  Наталья  Валерьевна,
воспитатель

Гран-при

16 Скиба Павел Природный  мате-
риал

МАДОУ д/с № 35 Первая младшая Тычинина  Анна  Викторовна,
воспитатель

2

17
Троян Полина

Гофрированная
бумага

МБДОУ д/с № 37 1 младшая
Кузуб Наталья Геннадьевна,
воспитатель

Гран-при

18 Синдецкий Александр Смешанная техни-
ка

МБДОУ д/с № 37 подготовительная
Капинус Наталья Ивановна,
воспитатель

2

19 Тимофеев Трофим Поделка из шпага-
та и мишуры

МАДОУ «ЦРР –
д/с №2»

Старшая Матюха Алина Алексеевна,
воспитатель

1

20 Синещук Арина Поделка  из  при-
родного материала

МАДОУ «ЦРР –
д/с №2»

Средняя Лысенко  Наталья  Николаевна,
воспитатель

Гран-при

21 Белая Милана Поделка из ткани МАДОУ «ЦРР –
д/с №2»

Старшая Щукина Ирина Петровна,
воспитатель

1

22 Пелипенко Тимур Поделка  из  при-
родного материала

МАДОУ «ЦРР –
д/с №2»

1 младшая Бровко Ляна Викторовна,
воспитатель

1

23 Евменкин Марк Поделка из бросо-
вого материала

МАДОУ «ЦРР –
д/с №2»

Средняя Игнатенко
Людмила Николаевна,
воспитатель

2

24 Сытник Владимир Поделка из лент МАДОУ «ЦРР –
д/с №2»

1 младшая Колесник Ольга Александровна,
воспитатель

1



ная воспитатель
53 Фоменко Ева Папье-маше из ва-

ты
МБДОУ д/с № 23 Старше-подготовитель-

ная
Штомпель
Виктория Александровна,
воспитатель

1

54 Иванова Валерия Пенопласт, нитки МАДОУ д/с № 35 Подготовительная к
школе

Васильченко
Марина Николаевна,
воспитатель

1

55 Сушков Данил Бросовый  матери-
ал, пенопласт

МАДОУ д/с № 35 Подготовительная к
школе

Васильченко
Марина Николаевна,
воспитатель

1

56 Черепанов Тимофей Бросовый  матери-
ал, пенопласт

МАДОУ д/с № 35 Подготовительная к
школе

Кудинова
Александра  Александровна,
старший воспитатель

2

57 Сорокин Олег Пенопласт, ленты МАДОУ д/с № 35 старшая Кудинова
Александра  Александровна,
старший воспитатель

2

58 Демьянченко Максим Декупаж,  пено-
пласт

МАДОУ д/с № 35 Первая младшая Тычинина  Анна  Викторовна,
воспитатель

1

59 Руденко Анна Пенопласт, нитки МАДОУ д/с № 35 старшая Колесник Юлия Евгеньевна,
воспитатель

2

60 Диденко Алена Бросовый  матери-
ал

МАДОУ д/с № 35 Подготовительная к
школе

Шапарь Елена Валерьевна,
воспитатель

1

61 Болотова Ангелина Бросовый  матери-
ал

МАДОУ д/с № 35 Подготовительная к
школе

Болотова  Ольга  Владимировна,
воспитатель

1

62 Гончарова Ева Бросовый  матери-
ал

МАДОУ д/с № 35 средняя Гончарова Анжела Викторовна,
музыкальный руководитель

1

63 Вихтевский Михаил Смешанная техни-
ка

МБДОУ д/с № 37 2 младшая
Кулигина Дарья Олеговна,
воспитатель

1

64 Крюков Данил Смешанная техни-
ка

МБДОУ д/с № 37 2 младшая
Кулигина Дарья Олеговна,
воспитатель

1

65 Ким Виктория
Аппликация МБДОУ д/с № 37 2 младшая

Федякина Марина Юрьевна,
воспитатель

1

66 Кошель Екатерина
Аппликация МБДОУ д/с № 37 2 младшая

Федякина Марина Юрьевна,
воспитатель

1

67 Колесник Василиса Смешанная техни-
ка

МБДОУ д/с № 37 2 младшая
Кулигина Татьяна Анатольевна,
воспитатель

1



воспитатель
102 Чумак Ангелина Ткань МАДОУ д/с № 52 Средняя Ядута Юлия Сергеевна,

 ст. воспитатель
2

103 Герасименко Илья Конструирование МБДОУ д/с к/в №
31

II младшая Кибец Елена Викторовна,
воспитатель

1

104 Пухальская Юлия Конструирование МБДОУ д/с к/в №
31

Старшая Приходько Наталья Николаевна,
воспитатель

1

105 Петенёва Ульяна Вязание МБДОУ д/с к/в №
31

I младшая Астафьева
Светлана Николаевна,
воспитатель

1

106 Надточий Мария Декоративная  по-
делка из ниток

МБДОУ д/с о/в №
7

Подготовительная Туниева Анжелла Гайковна,
воспитатель

1

107 Капитанец Дамир Картон МБДОУ д/с о/в №
7

подготовительная Удовиченко Наталья Сергеевна, 
воспитатель

2

108 Ионова Эмилия Вязание МБДОУ д/с о/в №
7

Вторая младшая Ткач Виктория Сергеевна,
воспитатель

2

109 Жежеря Дмитрий Декоративная  по-
делка из ниток

МБДОУ д/с о/в №
7

Вторая младшая Ткач Виктория Сергеевна,
воспитатель

2

110 Алексеенко Евгений Бросовый  матери-
ал

МБДОУ д/с№ 39 Младшая Трипутень
Татьяна Александровна,
воспитатель

2

111 Морозов Марк Бросовый  матери-
ал

МБДОУ д/с№ 39 Младшая Мягкова Наталья Васильевна, 
воспитатель

1

112 Штанова Полина Бросовый  матери-
ал

МБДОУ д/с№ 39 Младшая Трипутень
Татьяна Александровна,
воспитатель

1

113 Мосейчук Наталья Бросовый  матери-
ал

МБДОУ д/с№ 39 Средняя Мерзлова Людмила Валерьевна,
воспитатель

1

Директор МАУ ЦДО 
города Славянска-на-Кубани                                                                                                                                             Е.П. Слюсарева
                                                                                                                     












	5. Объявить благодарность директору муниципального автономного учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, высокую организацию и проведение Фестиваля согласно приложению 3.
	Приложение 1
	к приказу управления
	образования администрации
	от 07.10.2021 № 1519

